
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662

D.D. n. 151
Anno 2024

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 30 settembre 2022, con cui 

il Direttore generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione 

a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e 

la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture 

di importo non superiore alla soglia comunitaria; 

VISTO l’accordo di adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici 

della CRUI, al quale il Gran Sasso Science Institute ha aderito in data 

15 dicembre 2023 con prot. n. 10273/2023 per il periodo 01 gennaio 2024 

– 31 dicembre 2026;

VISTO che la CRUI, nell’interesse del Sistema universitario, della ricerca, delle 

aziende ospedaliere universitarie, e delle accademie, del quale il Gran Sasso 

Science Institute fa parte, ha condotto e concluso una lunga trattativa con 

Microsoft per pervenire ad un contratto stipulato con l’operatore 

economico TIM S.p.A., che prevedesse una molteplicità di licenze e servizi 

connessi alla fornitura, come di seguito descritti: 

• Licenze d’uso di software Microsoft;

• Cloud Microsoft Azure;

• Servizi direttamente connessi alle Licenze di cui sopra;

• Servizio di gestione delle licenze e download dei software tramite

interfaccia WEB;

• Servizi complementari.

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO CRUI - Microsoft CASA-EES ED 
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA PER RINNOVO 
LICENZE MICROSOFT E CREDITO AZURE 

CIG B04F645419 (CRUI) 





 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

CONSIDERATO l’interesse all’adesione al contratto CRUI per l’accesso alla fornitura di 

licenze d’uso di software Microsoft e servizi connessi, per Crui/Università 

italiane, detto anche contratto CRUI – Microsoft CASA EES; 

RITENUTO che l’adesione al contratto CRUI Microsoft CASA EES risponde alle finalità 

di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 

VISTO che le licenze software Microsoft e i servizi connessi alla fornitura, sono 

acquistabili attraverso il contratto stipulato tra CRUI e TIM S.p.A., operatore 

economico aggiudicatario della procedura di gara indetta dalla CRUI per 

conto delle Università aderenti all’accordo di adesione alle trattative di 

acquisto di beni e servizi informatici, e che hanno sottoscritto l’accordo 

Microsoft; 

RITENUTO di dover acquisire, per il periodo giugno 2024 – maggio 2025 tramite la 

Convenzione su richiamata, al fine di soddisfare il fabbisogno annuale 

dell’Istituto: 

• n. 150 licenze Microsoft Office 365 Edu A5 faculty (cod. AAD-38400); 

• n. 300 licenze Microsoft Office 365 Edu A3 students (cod. AAD-38405); 

• n. 6 Azure credito prepagato (cod. 6QK-00001) a copertura del surplus 

del precedente ordine per il periodo febbraio 2024 - maggio 2024 e del 

consumo stimato per il periodo giugno 2024 – maggio 2025); 

per un importo complessivo pari a € 28.339,92 oltre IVA 22% (pari a 

€ 32.332,80 compresa IVA 22%); 

ACCERTATA la disponibilità di spesa per € 11.880,00 oltre IVA 22% (pari a €14.493,60 

compresa IVA 22%), nella C.A. 04.03.11.01.01 “Licenze Software” del 

bilancio unico di previsione e.f. 2024 e per € 20.452,80 (pari a € 24.952,42) 

nella C.A. 04.03.11.01.01 “Licenze Software” del bilancio unico di previsione 

e.f. 2024 del progetto CUIM. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo CRUI-CASA EES per gli anni 2024-2026; 

Art. 2 

Di autorizzare, per quanto indicato in premessa, l’ordine e la spesa per: 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

• n. 150 licenze Microsoft Office 365 Edu A5 faculty (cod. AAD-38400); 

• n. 300 licenze Microsoft Office 365 Edu A3 students (cod. AAD-38405); 

• n. 6 Azure prepayment credit (cod. 6QK-00001); 

tramite la Convenzione tra il Gran Sasso Science Institute e la CRUI, nell’ambito dell’accordo 

CRUI-CASA EES, per un importo complessivo di € 28.339,92 oltre IVA 22% (pari a € 32.332,80 

compresa IVA 22%); 

Art. 3 

L’importo di € 28.339,92 oltre IVA (pari a € 32.332,80 compresa IVA 22%), verrà rimborsato 

alla CRUI, come da contratto, al ricevimento della nota spese e trova copertura per € 11.880,00 

oltre IVA 22% (pari a €14.493,60 compresa IVA 22%), nella C.A. 04.03.11.01.01 “Licenze 

Software” del bilancio unico di previsione e.f. 2024 e per € 20.452,80 (pari a € 24.952,42) nella 

C.A. 04.03.11.01.01 “Licenze Software” del bilancio unico di previsione e.f. 2024 del progetto 

CUIM; 

Art. 4 

È referente della procedura il sig. Luca Giurina. 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Mario Picasso 


		2024-05-28T16:20:23+0200
	Mario Picasso




